et suos legaliter, administrare, oportet quod die et nocte labori, sollicitudini, anxietati ac ceteris quae carni molesta sunt, insudet. Insuper et per intervalla temporum crebro a diversis graviter afflita legitur, et iterum et iterum in servitatem redacta pluribusque armis at violentiis oppressa. Haec, si recte informati sumus, signa divinae clementiae sunt et ipsam amplius provocare solent, dicente scriptura: Non punit deus bis in id ipsum. Speramus ergo, quod etiam tempore paganismi misericors Deus, qui non obliviscitur misereri, neque continere potest in ira sua misericordiam suam, aliqua vasa electa ibi habuerit, quibus et hic bonas virtutes et in futuro mercedes sempiternas providit. Denique tempore fidei promulgatae in vicinis provinciis multo amplius salvandorum numerus ibi excrevit, licet potentes fidem persevererentur, sicut ubique consuetum fuit, cum fervens caritas amicorum Dei quoscunque poterat sive occulte, sive aperte praedicando de incendio rapuit. De sancto Aegisto legitur, quod erat unus de LXXII discipulis Domini, quem beatus Petrus apostolus misit in Saxoniam, et praedicare coepit, sed fructum terra illa nondum protulit, quin potius martyrio coronatus est, et eius reliquiae usque hodie ostenduntur in Bardewyck prope Lunenborch, quae olim civitas fuit gloriosa, sed anno domini Mcc fuit destructa per Hinricum ducem Saxonie, ecclesiis relictis absque laesione.

Capitulum IV.

De simplicitate et pacifica conversatione primorum incolarum
huius terrae.

Omnium eadem est sententia fructum tenere naturam radicis et consueta difficulter relinquи, quia et consuetudo altera natura dicitur. Possumus nimirum ex hoc advertere Westphalos ex simplici et pacifica gente traxisse originem et quae frequentius ab aliis

mit Arbeit, Sorgen und Angst und Anderem, was dem Fleische beschwerlich ist, sich abmühen. Auch ist es, wie zu lesen ist, zu verschiedenen Zeiten gar oft und von Manchen hart bedrängt, wiederholt dienstbar gemacht und mit Waffen und Gewaltthäigkeiten gedrückt worden. Das sind, wenn wir eine richtige Ansicht haben, Zeichen göttlicher Gnade und sollen ihm zu ernster Warnung dienen, wie die Schrift sagt: Gott straf Eines nicht zweimal. Wir hoffen demnach, daß auch zur Zeit des Heidenthums der barmherzige Gott, der sich zu erbarmen nie vergißt und auch im Zorn seine Barmherzigkeit nicht verleugnen kann, hier manche ausgewählte Gefäße gehabt habe, denen er hienieden treffliche Tugenden und dort oben ewigen Lohn verliehen hat. Es hat ja auch, zur Zeit der Glaubensverbreitung in benachbarten Ländern, die Zahl der Begnadeten hier bedeutend zugenommen, ob schon die Gewaltigen den Glauben verfolgten, wie es überall der Fall war, indem die heiße Liebe der Freunde Gottes, theils durch heimliche, theils durch öffentliche Predigt, viele, soweit es möglich war, dem Verderben entrüßt. Vom h. Augustinus wird berichtet, er sei einer der 72 Schüler des Herrn gewesen, der h. Apostel Paulus habe ihn in's Sachsenland entsendet, und er habe dort zu predigen begonnen, aber dieses Land habe noch keine Frucht getragen, vielmehr sei er mit dem Märtyrerthume gekrönt worden. Auch werden seine Reliquien noch heutzutage in Bardewyk bei Lüneburg gezeigt, einer einst berühmten Stadt, die im Jahre des Herrn 1199 von Herzog Heinrich von Sachsen, mit Verschöhnung der Kirchen, zerstört wurde.